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Úvod

Práce se zabývá uměním, konkrétně poezií a jeho propojením s emocemi. Cílem je

zejména dokázat, že je emocionalita pro umění základním prvkem, bez kterého by se umění

neobešlo, a to jak na straně umělce, tak na straně recipienta. Pro umělce, který do umění vkládá

určitý kód, jsou emoce, hluboké pocity a nevědomí naprosto klíčovou součástí procesu celé

tvorby. V tomto okamžiku vzniká přidaná hodnota, dílo, které má další dimenzi, které na

recipienty dokáže zapůsobit. Když tento kód recipient dekóduje, výsledkem jsou opět emoce.

Recipient je schopný se do díla vcítit, dílo ho nutí přemýšlet, přehodnotit své hodnoty. Tento

fakt je možný díky autentickému emocionálnímu prožitku na obou stranách. Navíc tento proces

velice úzce souvisí s psychikou a nevědomím. Takto se o umění hovoří v první kapitole práce.

Následující kapitola, kapitola druhá, pojednává o stylistice. Definuje její základní pojmy,

vysvětluje, co je stylistika. Opět se zde v kapitole o uměleckém stylu hovoří o emocích.

I funkční styl umělecký staví na emocích. Funkce emocionální je pro umělecký styl spolu

s funkcí estetickou velice důležitá. Styl každého uměleckého textu vychází z umělce. Díky

tomu jsou styly různé a nelze proto definovat jeden univerzálně platný umělecký styl. Každý

konkrétní umělecký styl tedy vychází z daného umělce, který jej může posouvat, může stírat

hranice mezi styly jinými, může použít cokoli, co by podtrhlo hlavní funkce uměleckého stylu,

tedy funkci emocionální a estetickou. Funkce emocionální a estetická jsou přitom ale spojené,

je mezi nimi stejný vztah jako mezi uměním a emocemi. Emoce z umění vycházejí, stejně jako

emocionálnost z estetičnosti. Konec druhé kapitoly je věnován Zdeňku Kožmínovi a jeho

způsobu interpretování Skácelových básní.

Kapitola třetí popisuje Jana Skácela, jeho život a jeho specifický styl. Jejím cílem je

vysvětlit, že tento autor nebyl pro tuto práci vybrán náhodou, ba naopak do celého konceptu

zapadá. Kapitola by měla dokázat, jak moc jsou životní události spjaté s uměním, což by opět

mělo vést k nevědomí a emocí, které Skácel do své tvorby promítá.

V praktické části, ve čtvrté kapitole práce jsou vybrané básně analyzovány stylisticky

a dále i metodou Zdeňka Kožmína tak, jak je vysvětlena v kapitole druhé. Kožmínova Metoda

propojuje totiž několik aspektů básní: zabývá se objektivními faktory, analyzuje slova v básních

použitá, stavbu básní, snaží se rozkrýt to, co je ve Skácelových básních skryté. Proto byla tato

metoda pro práci vybrána. Všechny výše uvedené aspekty, které Kožmín pro analýzu využívá,

jsou ale vždy nevyhnutelně spojeny s osobou Jana Skácela, jeho životem, a tedy i emocemi.
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Tato analýza by proto měla opět pomoci ukázat, jak esenciální emoce v uměleckém díle jsou.

Cílem analýz také je proniknout do hlubší vrstvy básní a emoce z díla správně uchopit.

V páté kapitole je nastíněn kulturní projekt, který je této práce součástí. Jedná se

o realizaci výstavy obrazů namalovaných se zřetelem na emoce podle básně Dobré věci od

autora Jana Skácela. Mimo zdůraznění emocionální funkce umění, která z této části přirozeně

vyplývá, je i porovnání prvotní a koncové emoce. Na základě obrazů bude možné porovnat, do

jaké míry se od sebe obrazy liší. Odlišnost bude záviset na individuálních zkušenostech každého

jedince a jeho nevědomí, jeho nevědomém objevu.
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1. Umění

1.1. Definice a funkce umění, počátky umění

Ze všeho nejdříve je nutné definovat termíny, které jsou v práci použity. Prvním a také

důležitým termínem je umění. Je velice těžké tento pojem definovat, protože definic existuje

celá řada a slovo má navíc hodně široký záběr. Když jde o umění, má každý jiný názor a jen

těžce se popisuje striktně objektivníma očima. Záleží na každém jedinci a jeho individuálním

vnímání a životu.

Podle Hlaváčka umění podléhá neustálé změně, neboť názory na základní estetické otázky

se proměňují v těsné závislosti na době, času, společnosti a jejím uspořádání a na kulturní

a politické situaci. (1984, s. 7) S uměním je to tedy s jako každým jiným oborem – mění se

a vyvíjí se. Samozřejmě má na tyto změny vliv velké množství okolních faktorů. Umění je

součástí společnosti, která se neustále a nekontrolovatelně proměňuje, také ale například tvoří

kulturu, ta se nejen díky vlivům globalizace mění mílovými kroky.

Globalizace způsobuje vzájemné celkové, tedy i kulturní, překrývání. Svět se propojuje,

informace se šíří mnohem rychleji, než tomu doposud v historii bylo. Díky tomu se jednotlivé

kultury začínají podobat. Rychlým šířením informací se šíří i aktuální světové trendy, které se

týkají všeho, tedy i kultury a potažmo i umění. V současnosti mají umělci snadný přístup

k informacím, vědí, jak přibližně vypadá umění na druhém konci světa, může pro ně být

jednodušší hledat inspiraci. Tento fakt napomáhá homogennosti kultur, protože umění je velkou

součástí kultury. Dalším faktorem, který homogennosti napomáhá, a je také součástí kultury

i umění, je jazyk. V dnešním světe je běžná komunikace v anglickém jazyce, i to svět propojuje

mnohem více než tomu kdy předtím bylo.

Umění mělo jinou funkci a definici v pravěku, jinou funkci a definici má v době dnešní. Jde

o celkový vývoj společnosti, který s sebou nese vývoj i všeho dalšího a je nevýlučný. Na

propastný rozdíl mezi uměním tak, jak ho vnímáme dnes a uměním v dějinách, velice výstižně

poukazuje Gombrich: „Jestliže pod pojmem umění rozumíme nějakou krásnou věc, něco,

z čeho máme požitek v muzeích a na výstavách nebo něco zvláštního pro výzdobu obývacího

pokoje, pak si musíme uvědomit, že toto slovo se vžilo teprve nedávno […]“ (1992, s. 31)

Oproti tomu by také někdo mohl považovat za umění jakoukoli budovu, jakýkoli objekt mající

určitou funkci. Jinými slovy lze tedy říci, že je umění, potažmo i estetika a krásno, velice
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individuální věc, kterou musí každá individualita zákonitě vnímat různě a jeho vnímání se

neustále mění.

Když vezmeme v potaz stále se měnící společnost a s tím spojené změny v umění, je zřejmé,

že se v průběhu těchto změn, tedy v průběhu historie lidstva, samotná definice také

proměňovala a formovala. Pokud se podíváme na etymologii slova, dozvíme se

následující: „Uměti, odvozeno od umъ, česky um (tak u všech Slovanů). Toto umъ je příbuzno

s litevským aumenis m. paměť, omena omenis povědomí, cit, omễ pud. […]“ (Machek, 1971,

s. 866)

Stejně tak těžké, jako vymezit jednu univerzální definici umění, je i vymezit samý počátek

umění. „Nevíme, jaké byly začátky umění, stejně jako nevíme, jak vznikla řeč.“ (Gombrich,

1992, s. 31) Z této teze mimo jiné vyplývá fakt, že je umění spojené i s řečí, jazykem, potažmo

tedy i kulturou, protože jazyk tvoří velkou část kultury. Historie praktického umění zjevně sahá

až do již zmíněného pravěku a pravěkých nástěnných maleb. Počátky úvah o umění se ale

objevily až za dob antické filozofie. Sokrates umění stanovil jako nápodobu duševní stránky

člověka (Aristoteles, 2008, s. 28-30.) O několik set let a proměn později hovořil o umění i Karl

Marx: „Umění je ta největší radost, jakou člověk poskytuje sám sobě. […]“ (Marx cit. in:

Hlaváček, 1984, úvodní citát).

Na první pohled jsou předešlé odstavce naplněny naprosto různorodými definicemi

o umění. Všechny ale mají něco společného. To, co umění spojuje, je bezesporu vnímání, cit

a cosi nepopsatelného. Vzniká zde přidaná hodnota, nová hlubší dimenze, která překračuje

obecnou rovinu rozumu a chápání.

Za umělecká díla jsou považovány objekty, které určitým způsobem mění lidské myšlení.

Donutí danou osobu přemýšlet jinak, zastavit se, vnuknou specifický pocit, působí na emoční

stránku a pracují s hlubšími vrstvami vnímání, mění chápání světa. Tento pocit je velice


[…]


sbírkou i prostorem. Při velkých výstavách je k těmto účelům k dispozici kurátor.

Také je třeba vytvořit cedulky se jmény či pseudonymy autorů obrazů, které sbírku tvoří.

Budou třeba i popisné cedulky například o Janu Skácelovi, o povaze sbírky a jejím účelu.

K tomuto účelu nejlépe poslouží lepenky, které jsou určené k aplikaci na zdi.

Nezbytné je i s dostatečným předstihem zajistit preferované občerstvení na první, otevírací,

den výstavy.

5.3. Propagace

K propagaci výstavy nejlépe poslouží sociální sítě, kde je možné přesně popsat, o jaký druh

akce se jedná, nastavit termín akce a otevírací dobu. Je zde také možnost placené propagace,

přičemž právě díky placené propagaci se událost zobrazí většímu množství uživatelů sociální

sítě, událost bude mít širší záběr, a navíc bude odeslána vyššímu procentu uživatelů, kteří patří

do potencionální cílové skupiny.

Propagovat je také možné skrze zařízení, ve kterém je výstava vystavena. Většina knihoven

má své vlastní periodikum či elektronický newsletter, ve kterém pravidelně informuje čtenáře

o knižních novinkách a kulturních akcích pořádané knihovnou. Knihovna také může mít účet

na sociálních sítích, na kterém může událost také propagovat.

Dále také existuje možnost další placené propagace. Je možné umístit placenou reklamu do

různých periodik (městských či obecních), či do vhodné rozhlasové stanice, na malých městech
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nebo obcích lze reklamu občanům za poplatek sdělit městským (obecním) rozhlasem.

V neposlední řadě je také vhodné vytvořit ve spolupráci s grafikem pozvánky a letáky, které se

rozešlou hostům či roznesou v okolí události do poštovnách schránek.
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Závěr

Cílem práce bylo dokázat, že jsou emoce klíčovou a neoddělitelnou složkou umění. Toto

tvrzení se v práci podařilo prokázat, a to jak teoretickou, i praktickou částí. O emocích se hovoří

v každé kapitole, od emocí se všechno odráží, u emocí vše začíná i končí. Umělec skrze emoce

tvoří, recipient skrze emoce přijímá.

Ukázalo se, že se bez emocí neobešly ani kapitoly praktické, tedy analýzy vybraných

básní. Při vynechání emoci by vznikl strohý výčet faktorů, které báseň tvoří, nebylo by ale

možné básně rozklíčovat, vstoupit do nich, pochopit je, nejít jen po jejich povrchu. Tomuto

faktu napomáhají i publikace Zdeňka Kožmína, který se básněmi Jana Skácela věnoval dlouhé

roky. Na jeho metodologii, která je v práci vysvětlena a aplikována na několika vybraných

básních je také vidět, jak jsou emoce při analyzování poezie důležité.

Důležité jsou i emoce u vybraného autora – Jana Skácela. V práci je nastíněn jeho život

a jeho tvorba. Už po přečtení o Skácelově životě lze vnímat hlavní motivy jeho tvorby. Vychází

totiž ze života, což z nich dělá básně autentické, přidává jim na hodnotě. Z toho vyplývá, že

autenticita také staví na emocích. Jde o to, jak si každý emocionálně zpracuje životní události

a zkušenosti. O této problematice se hovořilo v kapitole 1. Umění je spjato s psychologií, tedy

duší (psýché), vlastně emocí a z toho vycházející nevědomí, které umělci vnukává emoce,

nápady a inspiraci. Z nevědomí, jež tu prostě je a pracuje.

Cílem kulturního projektu, kapitoly páté, bylo porovnat, do jaké míry se od sebe obrazy

liší. Z obrazů vyplynulo, že se od sebe obrazy liší, ať už faktorem genderu, věku či zkušenostmi.

Odlišnost obrazů, a tedy emocí jednotlivých umělců byla jednoznačně prokázána. Do jaké míry

se od sebe obrazy liší, se ale ukázalo být nezodpověditelné. Nešlo jen o hlubší poznání umělce

a jeho života, jde tu i o jeho nevědomý a nevědomý objev, který je u každého jednotlivého

autora jedinečný právě proto, že souvisí s jeho celým životem. Díky tomu není možné sledovat

míru této odlišnosti.

Práce končí podobně jako Skácelova poslední báseň ve sbírce Co zbylo z anděla. I zde

byl nalezen společný jmenovatel celé práce, který se zdá být jednoduchý, prostý, ničím

výjimečný. Opak je ale pravdou, od emocí se odráží naprosto všechno. To, jak vnímáme svět,

jak vnímáme umění, a tedy i jak umění tvoříme. Emoce přidávají další dimenzi nejen básním

a umění, ale především i životu, který by byl bez emocí stejně tak strohý jako mechanická

analýza, která emoce přehlíží. Vždyť ani ji nebylo možné dokončit bez zahrnutí faktoru emocí.
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Emoce, jako základní stavební kámen, emoce jako princip umění. Jak naznačuje Skácelova

báseň – Vždyť z anděla toho zbylo tak moc.
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Příloha II

Informovaný souhlas

Pro bakalářskou práci a kulturní projekt: Co dělá báseň uměním –

nevědomý objev a stylistický rozbor básně

Autorka bakalářské práce a kulturního projektu: Martina Kavková

Charakter práce: Práce si klade za cíl analyzovat básně Jana Skácela

a dokázat, že je pojítkem umění jsou emoce. Práce se také skládá

z kulturního projektu, jehož ideou je převedení díla literárního na dílo

malířské. K tomuto účelu budou použity obrazy.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem se seznámila s charakterem bakalářské práce a na

základě toho souhlasím, aby bylo mnou vytvořené umělecké dílo

použito v bakalářské práci. Všechna poskytnutá díla budou použita

pouze a výhradně pro účely této bakalářské práce.

Jméno, Příjmení a podpis umělce: __________________________

V ______________ dne ___________________