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Celková míra podobnosti byla v Odevzdej.cz vyhodnocena na 2 %. Práce není podle
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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikační stupeň E.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Paginace BP je neočekávatelně započata až od stránky obsahu, tedy

očíslovaná stránka 1 (Úvod) je ve skutečnosti již stranou č. 7. V popisu se držím

chybné paginace studentky Martiny Kavkové. Práce vykazuje zásadní nedostatky

jak z hlediska formy, tak i obsahu (metody). Z formálního hlediska čteme chybné

desetinné třídění v celé práci, na straně 6 autorka uvádí 3 poznámky pod čarou (v

celé práci jsou jen 3 poznámky pod čarou, tyto), ve všech jsou formální chyby na

úrovni ZŠ (první věta nezačíná velkým písmenem, druhá pro změnu nekončí

tečkou, webová citace neodpovídá citační normě). Klíčová slova jsou v češtině i

angličtině oproti očekávání uvedena vertikálně ve sloupci, nikoliv standardně

lineárně v jednom řádku. Text je plný překlepů, pravopisných i gramatických chyb,

např. již v poděkování (2 chyby), dále na s.: 1, 4, 6, 10 (dokonce dvě: vynechání

předložky a chybná koncovka), 13 („oba příslovce“), 14 (shoda podmětu

s přísudkem) a 23. Místy autorce činí problém tvořit český slovosled, např. na s. 2

(„který je této práce součástí“). Pisatelka má taktéž místy potíže formulovat

myšlenky, nedrží se odborného stylu, dokonce text nepochopitelně a nepřijatelně

vykazuje prvky učebního stylu, např. na s.: 1 („jejím cílem je vysvětlit“), 4 („pokud

se podíváme na etymologii“ či „prvky hrají“), 11 („jak již bylo zmíněno“), 13 („k

otázkám existencialismu“ namísto „existenciálním otázkám“), 13 („čtenáře běžně

nenapadlo“), 15 („přesně o tomto rozměru“), 17 (pleonasmus: „zbytky, které

zbyly“), 18 („o kterou zde nejde“), 19 („to znamená, že nesměl komunikovat“), 20

(dialekt „na dno každé sklénky“ místo spisovného sklenička, sklínka či uvozovek),

21 („hraje poslední strofa“), 24 („jde hlavně o estetičnost“), 25 (klišé z kultury

minulého století: „v neposlední řadě“).

Z hlediska obsahového a metodologického práce v podstatě nemá metodu,

očekávala by se nejspíš literární, avšak ani ta zde není. Autorka stále opakuje slovo

podvědomí, ale oporu v odborné literatuře neuvádí, čteme jakousi „dojmologii“.

Každá literární forma vychází z vlastní lidské zkušenosti, jestliže ji tvoří člověk,

jinak lze těžko myslet. Pokud o tomto někdo píše v odborné práci, uvádí nás do

rozpaků a pochybností. Taktéž je na úrovni lékařství prokázáno, že člověk nemůže

být srovnáván se strojem, protože má nervovou soustavu, tím pádem i vědomí

sama sebe, svého odrazu a uvědomění. Rovněž se člověk nerozhoduje jako stroj,

omyl Descarta byl vyvrácen, při nedostatku informací se člověk nerozhoduje

racionálně, ale na základě pudů, citů, pocitů. To vše je obecně známé, nemá smysl

„objevovat Ameriku“. V úseku 1.2 studentka píše opět o principu nevědomí a

emocí. Tím má nejspíš na mysli centrální nervovou soustavu a její zákonitosti

(vysoké procento nevědomého budou s vysokou pravděpodobností kontrolní

mechanismy, přirozeně, jak se domnívají i lékaři IKEMu, kteří se mozkem a míchou

celoživotně profesně zabývají atd.). Tedy by se očekávalo použít metody, které

tento biologický faktor berou v potaz: neurologii, psychologii, kognitivní lingvistiku,

psycholingvistiku či jazykový obraz světa. Žádnou metodu na bázi těchto oborů

však v práci nečteme, jen obecné postřehy na úrovni „vzduch je průhledný“ formou

„to by němý neřekl“. Úroveň těchto banalit – mnohdy i sporných – můžeme doložit

z textu, např. na s. 9 („je zřejmé, že autoři v antice reflektovali svými díly odlišná

témata než ta, která řeší dnešní autoři“). Autorka v textu nepoužívá kritické

myšlení, jen reprodukuje s obměnou interpretaci Zdeňka Kožmína. Jeho postoje

nevyvrací, ani je nijak nemodifikuje. Úsek 4.1 analyzuje vybrané básně, opět např.

analýza barev nemá žádná východiska v již dostupných teoriích. Autorka své teze

nepodepírá odbornou literaturou, např. píše na str. 21, že „modrá je barva klidu“ či

„zelená z pohledu náboženství značí louku, život a naději“. Nepíše proč, jak a kde

nachází ve srovnání jinde podporu pro svou interpretaci. Závěr BP již nepřekvapí,

opět tu autorka píše o dojmech a emocích v nejvyšší obecnosti. Výtvarná díla

reflektující vybrané básně by zapadala do tvorby oboru výtvarné kultury. Zůstává

otázkou, proč toto dílo vedl lingvista a má být posuzováno jako lingvistické.

S metodami stylistiky se v práci nepracuje.
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